
 

 
 

神木县嘉元煤业集团有限责任公司煤矿改扩建项目

（150 万吨扩建至 300 万吨/年） 

环境影响报告书 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：神木县嘉元煤业集团有限责任公司 

编制单位：榆林市环境科技咨询服务有限公司 

编制日期：2022 年 10 月 

 
  

 





 

目  录 
概 述 ...................................................................................................................................... 1 
[...]
图2.3.1-1 煤矿1.5Mt/a工程工业场地工艺流程及产污环节 

 
图2.3.1-2 煤矿1.5Mt/a工程煤泥烘干线工艺流程及产污环节 

 

78 



 

2.3.1.1 煤矿 1.5Mt/a 工程污染源 

1、水污染源 

运营期项目水污染源主要为矿井井下排水和生活污水。井下排水中主要污染物为

SS、石油类、COD 等；生活污水中主要污染物为 COD、生化需氧量、SS、氨氮等。 

2、大气污染源 

大气污染源主要为燃煤锅炉（目前已拆除）烟气、煤泥烘干车间热风炉烟气、筛

分车间、装卸、临时矸产生石运输等。产品装卸及运输产生的污染物为外界风力条件

下产生的颗粒物，燃煤锅炉的烟尘、SO2、NOx，煤泥烘干车间热风炉产生的烟尘、

SO2、NOx等。 

3、噪声源 

工业场地噪声主要来源于矿井通风机房、锅炉房风机及各种电机等固定声源，煤

炭运输过程中交通噪声等流动声源。 

4、固体废弃物 

固体废物来源于项目洗煤厂产生的煤矸石、锅炉灰渣、污泥、生活垃圾、矿井水

处理站煤泥、锅炉灰渣、锅炉脱硫渣、锅炉除尘灰、热风炉炉渣、脱硫渣、热风炉烟

气除尘灰、废机油等。 

2.3.1.2 煤矿 1.5Mt/a 工程污染防治措施 

煤矿 1.5Mt/a 工程污染源情况根据《神木县嘉元煤业有限责任公司煤炭资源整合

项目（1.5Mt/a）竣工环境保护验收调查报告》、《神木县嘉元煤业集团有限责任公司

50 万吨/年煤泥干燥系统项目环境保护验收监测报告》及现场调查，确定嘉元煤矿污

染防治措施。 

1、大气污染防治措施 

（1）煤矿采用全封闭筒仓储煤和密闭廊道输送。 

（2）原有燃煤锅炉房（目前已拆除）设置 1 台 1t/h 环保型常压热水锅炉（除尘

效率≥85%）、1 台 SZL4.2-1.0/95/70 型热水锅炉和 2 台 SZL2.1-1.0/95/70 型热水锅炉，

1 台 SZL4.2-1.0/95/70 型和 2 台 SZL2.1-1.0/95/70 型热水锅炉均配备 SLTC 湿式脱硫除

尘器，并采用双碱法进行脱硫，除尘效率≥95％，脱硫效率≥65％），4 台锅炉共用 1

座 40m 高、出口内径 1.0m 的烟囱。 

79 



 

（3）煤矿煤泥烘干车间排放废气主要有热风炉烟气，煤泥烘干车间设 2 台热风

炉，单台热风炉烟气分别经旋风除尘器（2 台并联）+双碱法脱硫（1 台）处理后，最

终烟气由 1 根 21m 高的烟囱排放。 

（4）150 万吨洗煤厂 

煤矿原有 150 万吨/年洗煤厂由筛选车间和主厂房组成，筛选车间和主厂房设置

喷雾洒水降尘措施；原煤仓、矸石仓、产品仓等密闭仓在仓顶设置喷雾洒水降尘措施；

运煤栈桥全部封闭，转载点设喷雾洒水降尘设施，原有洗煤厂煤尘已无组织形式排放；

工业场地采用混凝土硬化路面，路面平整，对道路采取及时清扫，工业场地配备有洒

水，煤矿要求运煤车辆加盖篷布。 

（5）加强运输管理，运输车辆应采用取加盖防尘罩、道路洒水等环保措施，防

止产生扬尘污染。 

2、水污染防治措施 

矿井水采用“预沉调节+混凝沉淀+过滤+二氧化氯消毒”处理工艺，处理后水再

经二级石英砂过滤后进入回用水池和消防水池。污泥采用“污泥池+带式压滤机”脱

水，实际矿井水处理站建设规模 2400m3/d。 

生活污水处理站规模为 300m3/d 生活污水经一体化水处理设备主要工艺为 A/O，

出水用于绿化、道路洒水、煤场洒水。 

3、噪声污染防治措施 

（1）项目选用低噪声设备，各类高噪声源均置于室内； 

（2）驱动机房、锅炉房、机修车间等生产车间门窗采用隔声材料； 

（3）风井场地通风机在出风口水平风道内安装消声器，风机房内悬挂吸声板，

房间门窗采用双层隔声门窗； 

（4）空压机房的通风机及水泵均布置在单独隔间内。 

4、固废污染防治措施 

（1）煤矸石外售神木县腾远煤化工有限公司发电分公司综合利用，利用不畅时

排入排矸场； 

（2）生活垃圾、污泥交当地环卫部门统一处置； 

（3）矿井水处理站煤泥外销神木县腾远煤化工有限公司发电分公司综合利用； 

80 



 

（4）锅炉灰渣、锅炉脱硫渣、锅炉除尘灰、热风炉炉渣、脱硫渣、热风炉烟气

除尘灰供给神木县中鸡镇砖厂综合利用； 

（5）废机油在危废暂存间储存，最终交榆林市安泰物资回收再生利用有限责任

公司处置。 

嘉元煤矿工业场地及周边现场照片见图 2.3.1-3。 

2.3.1.3 煤矿 1.5Mt/a 工程污染物排放量 

根据《神木县嘉元煤业有限责任公司煤炭资源整合项目（1.5Mt/a）竣工环境保

护验收调查报告》、《神木县嘉元煤业集团有限责任公司 50 万吨/年煤泥干燥系统项目

环境保护验收监测报告》确定嘉元煤矿 1.5Mt/a 工程污染物排放量。 

1、大气污染物排放量 

煤矿 1.5Mt/a 工程大气污染物排污特征见表 2.3.1-1。 

表2.3.1-1  煤矿1.5Mt/a工程污染源排污特征 

污染源 烟气量
m3/h 

排放浓度 mg/m3 排放量 t/a 

烟尘/TSP SO2 NOx 烟尘/TSP SO2 NOx 

燃煤锅炉 11077 45～65 81～119 147～232 1.67 0.73 3.32 

热风炉 17372.6 27.1~30.2 25~29 79~93.7 1.44 1.38 4.44 
工业场地 

无组织排放 
 0.111～

0.456   6.02   

根据嘉元煤矿竣工环境保护验收调查报告，监测期间：锅炉排放的烟气中颗粒物

浓度在（45~65)mg/m3之间，SO2 浓度在（81～119）mg/m3 之间，NOx 浓度在（147～

232）mg/m3 之间，均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 1 中相关

浓度限值（10t 及以下在用蒸汽锅炉自 2016 年 7 月 1 日起执行：烟尘：80mg/m3，SO2：

400mg/m3，NOx：400mg/m3），锅炉烟气处理措施有效。 

根据嘉元煤矿煤泥干燥系统项目环境保护验收监测报告，热风炉排放烟气中颗粒

物浓度在（27.1~30.2)mg/m3之间，SO2浓度在（25~29）mg/m3之间，NOx浓度在（79~93.7）

mg/m3 之间，烟尘、二氧化硫排放浓度均满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）二级标准（烟尘 200mg/m3、二氧化硫 850mg/m3），氮氧化物排放浓

度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（氮氧化物 240mg/m3）；场地

无组织排放监测点位，各监测时段 TSP 最高浓度范围为（0.111～0.456）mg/m3，均

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 的限值要求和《煤炭工业

81 



 

污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 5 的限制要求。 

2、水污染物排放量 

矿井运营期间水污染源主要为矿井水、工业场地生活污水。 

工业场地现有生活污水处理站规模为 12.5m3/h（300m3/d），采用生化处理工艺水

处理设备，主要工艺流程：水解酸化+接触氧化+砂滤+二氧化氯消毒，处理达标后回

用于厂区绿化和工业场地洒水用水，不外排。验收监测期间，根据生活污水处理设备

运行记录，生活污水产生量：185m3/d（采暖季）；178m3/d（非采暖季）。 

工业场地现有矿井水处理站 1 座，采用“预沉调节+混凝沉淀+过滤+二氧化氯消

毒”处理工艺。污泥采用“污泥池+带式压滤机”脱水，矿井水处理站建设规模 2400m3/d，

处理达标后回用于生活、洗煤、抑尘、井下消防等。验收监测期间，根据矿井水处理

设备运行记录，井下矿井水正常涌水量为 1065.6m3/d，最大涌水量为 1473.6m3/d，本

次评价从最不利角度考虑矿井水产生量为 1473.6m3/d。 

污水产排情况见表 2.3.1-2。 

表2.3.1-2  水污染源产污特征表 

来源 
污废水量

（m3/d） 项目 
污染物浓度（mg/L） 污染物（kg/a） 

产生 排放 进口 出口 产生量 排放量 

矿 
井 
水 

1473.6 0 

pH 7.85 7.53 3817.36 0 

SS 128 6 62244.86 0 

石油类 0.04 0.02 19.45 0 

COD 51 11 24800.69 0 

氟化物 2.89 0.60 1405.37 0 

硫化物 0.115 0.038 55.92 0 

砷 0.010 0.007ND 4.86 0 

铁 0.03 0.03ND 14.59 0 

锰 0.01ND 0.01ND 4.86 0 

工业场

地生活

污水 
185 0 

pH 8.25 7.84 503.66 0 

SS 94 8 5738.70 0 

阴离子表面活性剂 2.13 0.34 130.04 0 

COD 327 41 19963.35 0 

BOD5 120 8.4 7326.00 0 

氨氮 47.9 1.59 2924.30 0 

石油类 1.42 0.05 86.69 0 
注：污染物浓度出自神木县嘉元煤业有限责任公司煤炭资源整合项目竣工环境保护验收调查报

告 

82 



 

根据嘉元煤矿竣工环境保护验收调查报告：矿井水处理站出口水质指标满足

GB20426-2006《煤炭工业污染物排放标准》中表 2 废水污染物排放限值，正常涌水

经处理达标后全部回用，最大涌水量时部分达标排放；工业场地生活污水处理站出口

污水排放浓度满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准要求；同时水质指标

达到了 GB/T18920-2020《城市污水再生利用 杂用水水质》中绿化用水标准要求。 

（3）固体废弃物 

煤矿 1.5Mt/a 工程固体废弃物包括：原有洗煤厂产生的煤矸石、原有燃煤锅炉房

产生锅炉灰渣和锅炉除尘灰、煤泥烘干线产生热风炉炉渣和脱硫渣、生活垃圾以及污

水处理站污泥组成，固体废弃物产生、排放量及去向见表 2.3.1-3。 

表2.3.1-3  固体废弃物排放特征表 
固体废弃物 产生量 t/a 利用量 t/a 处置及利用方案 

煤矸石 89400 89400 外售神木县腾远煤化工有限公司发电分公司

综合利用，利用不畅时排入排矸场 
生活垃圾 110.21 110.21 

交当地环卫部门统一处置 
污泥 4.8 4.8 

矿井水处理站煤泥 12150 12150 外销神木县腾远煤化工有限公司发电分公司

综合利用 
锅炉灰渣 217 217 

供给神木县中鸡镇砖厂综合利用 

锅炉脱硫渣 41 41 

锅炉除尘灰 108.66 108.66 

热风炉炉渣 154 154 

脱硫渣 6.5 6.5 

热风炉烟气除尘灰 27.135 27.135 

废机油 1.8 1.8 在危废暂存间储存，最终交榆林市安泰物资

回收再生利用有限责任公司处置。 

（4）噪声 

运营期工业场地噪声主要来源于矿井鼓引风机、驱动机、筛分机、空压机、通风

机、坑木加工房、机修设备等。设备噪声源多为固定、连续噪声源。交通噪声主要是

工业场地进场道路运输产生。根据验收期间厂界噪声监测结果可知，厂界噪声昼间监

测值在 53.8～57.3dB(A)之间，夜间监测值在 45.6～48.1dB(A)之间。 

（5）生态环境 

嘉元煤矿地处陕北黄土高原的北端和毛乌素沙漠东南缘的接壤地带，地表被第四

系黄土及风积沙所覆盖，地形特点为南高北低。井田内水系主要有位于矿区北部的活

鸡兔沟沟流，发源于神木县中鸡乡胡家壕，自南西向北东沿煤矿北界汇入乌兰木伦河；

83 



 

区域以草地生态系统为主，加之沙性土壤渗漏严重和人类粗放的生产经营方式，区域

生态环境比较脆弱。 

嘉元煤矿改扩建前已采取主要生态保护措施：采取对矿区附近的河流、井筒、井

下大巷及井田西部的火烧区均按相关规定留设保护煤柱，嘉元煤矿矿区原神木县瑶镇

乡枣稍沟煤矿井口已封闭，工业场地的已进行生态恢复。根据调查，嘉元煤矿自 2014

年 10 月基本建成至今，井下一直正常生产。建矿以来一直开采 1-2 煤层，截止 2021

年底，煤矿上部 1-2 煤 1201 南部、1202 盘区及 1203 盘区 12305 工作面已回采完毕，

目前正在回采 12307 工作面。截至 2021 年底形成采空面积 3.795km²。嘉元煤矿 1-2 煤

层采空区范围及位置示意图见图 2.3.1-4。 

工业场地及道路全部硬化，工业场地绿化面积 1.28hm2。工业场地围墙外修建截

水沟。排矸场沟口处设置拦渣坝。 

（6）地下水环境 

根据《神木县嘉元煤业有限责任公司煤炭资源整合项目竣工环境保护验收调查报

告》，嘉元煤矿井田内地下主要含水层为第四系潜水含水层和侏罗系中统安定组风化

裂隙潜水含水层。经监测，白家塔村饮用水井水质监测项目均满足 GB/T14848-1993

《地下水质量标准》Ⅲ类标准。 

煤矿施工期间，施工营地旱厕粪便用于农肥，生活污水集中收集后部分用于场地

浇洒；在施工场地周围设置截污沟，并在场地内设置沉淀池，施工废水和少量矿井涌

水集中经沉淀之后进行回用，多余部分用于场地绿化洒水、防尘洒水。通过采取相应

污废水处理措施，污水能够达到综合利用标准，用于场地洒水、降尘；运营期实施的

地下水环保措施：生产区场地和场内道路全部硬化。同时矿方设置了 1 个地下水监控

点，跟踪监测地下水位及水质的变化情况。 

（7）嘉元煤矿竣工验收存在的主要环保问题 

根据《神木县嘉元煤业有限责任公司煤炭资源整合项目竣工环境保护验收调查报

告》、《神木县嘉元煤业集团有限责任公司 50 万吨/年煤泥干燥系统项目竣工环境保护

验收监测报告表》及现场调查，改扩建前嘉元煤矿存在问题如下： 

①根据《榆林市生态环境局关于全面推动企业扬尘在线监测及智能降尘系统建设

工作通知》（榆政环发〔2021〕73 号）要求完善扬尘在线监测系统，实现对煤矿工业

84 



 

场地周边扬尘实时监测； 

②加强对现有洗煤厂管理，确保筛选车间和主厂房车间在密闭条件下生产，此外